
 

UNIONE CINQUECITTA’ 
Provincia di Frosinone 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

N._58_/n._12_ Centrale Unica di Committenza/2016 

OGGETTO: CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA. COMUNE DI AQUINO – GARA PER IL 
CONFERIMENTO DI INCARICO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA, 
DIREZIONE LAVORI, MISURA, CONTABILITA’ E COORDINATORE DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE DELL’EDIFICIO PLESSO SCOLASTICO 
ELEMENTARE DI AQUINO. CIG 67476511C2 

 
L’anno duemilasedici, il giorno quattordici, del mese di luglio, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE DI COMMITTENZA 
 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

- la deliberazione di Consiglio n. 25 del 03/12/2014 dell’Unione, avente per oggetto “ Approvazione 
schema di Convenzione gestione associata procedure di acquisizione di beni, servizi e lavori”, con 
la quale si approvava lo schema di convenzione per l’istituzione  della Centrale unica di 
committenza e si disponeva la trasmissione degli atti ai Consigli comunali di Aquino, Colle San 
Magno, Piedimonte San Germano, Roccasecca, Villa Santa Lucia per la rispettiva adozione; 

- la deliberazione di Consiglio n. 36 del 30/12/2014 del Comune di Aquino; 

- la deliberazione di Consiglio n 39 del 29/12/2014  del Comune di  Colle San Magno; 

- la deliberazione di Consiglio n. 31 del 18/12/2014 del  Comune di Piedimonte San Germano; 

-  la deliberazione di Consiglio n. 94 del 94 del 30/12/2014 Comune di Villa Santa Lucia; 

VISTI, altresì i seguenti atti: 

- la convenzione su indicata firmata in data 13 Gennaio dai Sindaci dei Comuni convenzionati; 

- la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 4 del 29/01/2015 avente per oggetto “Approvazione del  
Disciplinare di organizzazione della Centrale unica di Committenza”; 

VISTO il decreto del Presidente dell’Unione n. 1 del 23/03/2015 con il quale si è provveduto alla nomina del 

Responsabile della C.U.C.; 

CONSIDERATO che il Regolamento di organizzazione della Cuc stabilisce che spetta  alla Centrale di 

committenza l’indizione della procedura ad evidenza pubblica sulla base della documentazione approvata 
con determinazione del R.U.P. del Comune appaltante; 

PRESO ATTO della determinazione del Responsabile del Procedimento del Comune di Aquino n. 90 del 

11/07/2016 n. 309 Reg. Generale, avente per oggetto “ affidamento incarico professionale di progettazione 
definitiva-esecutiva, direzione lavori, misura, contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione dei lavori di riqualificazione dell’edificio Plesso Scolastico Elementare di 

Aquino. Determinazioni.” mediante procedura negoziata senza previo pubblicazione di un bando di gara ai 
sensi degli artt. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs 50/2016;  



CONSIDERATO che con la su richiamata determinazione si è stabilito:  

- di provvedere all’espletamento della gara per l’affidamento dei lavori di cui sopra mediante 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un Bando di Gara ai sensi  dll’art. 36, comma 2, 
lett.b) del D.Lgs. 50/2016 e si procederà all’aggiudicazione con il criterio dell’Offerta 

Economicamente più Vantaggiosa e previa selezione tra operatori scelti dalla Stazione Appaltante a 
seguito di elenco di professionisti presenti nell’apposito Albo predisposto da questa Centrale Unica 

di Committenza mediante Avviso Pubblico; 

- di dare atto che l’importo complessivo a base di gara è pari ad € 99.145,25 oltre contributo CNPAIA 
del 4% e Iva del 22%; 

VISTI pertanto, la determinazione n. 90 del 11/07/2016, la lettera d’invito con i relativi allegati, il Disciplinare 
di Gara e l’elenco dei professionisti da invitare approvati dal Responsabile del Servizio del Comune di 
Aquino; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

 
VISTO il Regolamento per l’organizzazione della CUC; 

 
VISTO il D.Lgs. 50/2016; 
 

DETERMINA 

1. di avviare la procedura di gara mediante Procedura Negoziata senza previa pubblicazione di un 
Bando di Gara ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti) per 

l’affidamento di incarico professionale di progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, misura, 
contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di 

riqualificazione dell’edificio Plesso Scolastico Elementare di Aquino; 

2. di stabilire che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del’Offerta Economicamente più Vantaggiosa 
ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett.b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per un importo complessivo di € 

99.145,25 oltre contributo CNPAIA del 4% e Iva del 22%; 

3. di prendere atto che tutti gli allegati sono stati approvati e trasmessi dal R.U.P. del Comune di 
Aquino con determinazione n. 90 del 11/07/2016 n. 309 del Registro Generale; 
 

4. di dare atto che i dettagli dei lavori sono indicati negli allegati alla presente determinazione; 
 

5. che le offerte dovranno essere trasmesse al Protocollo della Centrale di Committenza, presso 
l’Unione di Comuni Cinquecittà e che il termine per la presentazione è fissato al 25/07/2016 alle ore 
12,00 mentre si procederà all’apertura delle offerte il 26/07/2016 alle ore 10,00; 

 
6. di disporre la successiva trasmissione dell’aggiudicazione provvisoria e dei relativi verbali di gara al 

Comune di Piedimonte San Germano per i successivi adempimenti di competenza;  
 

7. di disporre la pubblicazione della presente determinazione e degli allegati sul sito istituzionale 
dell’Ente;  

 
  

 

F.to Il Responsabile della C.U.C. 

               G. Fordellone 

           

*************************************************************************************************************************** 

Pubblicazione prot. n. 1173 cuc n. 50  del 15/07/2016 


	L’anno duemilasedici, il giorno quattordici, del mese di luglio, nel proprio ufficio




